
| Chov telat – maturitní otázka

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

   Otázka: Chov telat

   Předmět: Chov skotu

   Přidal(a): čaky

 

Kategorie telete je od narození do půl roku stáří

Rozhodující období: největší ztráty

2 typy ztrát:

1) Přímé: úhyn telete
2) Nepřímé: snížení přírůstku, snížení zdravotního stavu, užitkovost

 

Správné ošetření po porodu

 

Rozdělení období odchovu:

minimální standarty vyhláška číslo 2008/04

 

Časové členění:

1.období: Do odstavu

Max do 56 dne věku., mlezivo, mléčné směsi

2.období: Přechodné školkové

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Chov telat – maturitní otázka

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Do 57 max do 90 dne věku

3.období: Odstavu

Do 90-180 dne, období rostlinné

 

Ustájení telete

Období mléčné výživy: individuální odchov

Optimální jsou venkovní boxy

Typy venkovních boxů

a) dřevěné

– špatné udržování čistoty, malá trvanlivost
+ přírodní materiál, méně finančně náročné po použití je schopný recyklace

b) plast z vysoce kvalitního plastu

+ snadno čistitelné. prodyšné, dobré mikroklima, lehký na manipulaci
– finančně náročnější

c) Plachtovna:

+ finančně méně náročné při poškození lze opravovat,vyměnit,lehká manipulace
– horší mikroklima, možnost poškození,

d) individuální boxy pod přístřeškem

 

Dřívější již nevhodné technologie

Profylaktorium: oddělená místnost, byli tam individuální klece
Vazně s matkou: matka stála u žlabu tele bylo u ní uvázané nevhodné

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Chov telat – maturitní otázka

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Velkokapacitní teletníky:

všechna telata z celého okresu, všichni po spolu

 

Období mléčné

Úplně 1. krmení je mlezivo-první napití nejpozději do 205 hodin po narození (propustnost
tenkého střeva nejvíc obranných látek)
Na 1 napití by mělo vypít 1 kg mleziva (pozor na přepití)
V prvních dnech 6-7* spotřeba minimálně 6-7 kg
Musí být teplé minimálně 37 C
Hygiena napájení bezpodmínečná po každém použití důkladně vymýt vždy čisté
Po skončení mlezivové výživy nastává krmení mlékem

 

1. opravdu mlékem:

krmení nejdražší, není trvanlivé, nejpracnější způsob, musí být čerstvé nebo úplně
zkyslé(nesmí být hořké)teplé 37-38 C

2. krmení mléčnou krmnou směsí:

běžně se vyrábějí, připravují se vždy čerstvé množství na 1 krmení, je vždy sypká a
suchá

Začínáme krmit i jadrné krmivo: tzv Předstartér podává se už od 5-10 dne věku

 

Období přechodné

„školkové“

Typy ustájení:

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Chov telat – maturitní otázka

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

1) skupinové boxy venkovní: plastové, dřevěné
2) přístřešky

Krmení: období mezi mléčnou a rostlinou výživou převážně už rostlinná složka, dostatek pitné
vody neomezeně

 

Období pod odstavu

Nekrmí se mléko jsou odstavena pouze rostlinné krmivo (kvalitní seno, zelená píce, siláž, senáž
v zimě okopaniny hlavně krmná mrkev a částečně řepa) v 5 měsíců plně vyvinuty všechny
trávicí orgány krmení 2* denně, stejná technologie, která bude použita jako v budoucím
odchovu

 

Pravidlo 2,5

2,5 minuty-zajištěno dýchání
2,5 hodiny-mlezivo
2,5 dne-zabezpečit zdraví telete, kontrola příjmu krmiva a vylučování
2,5 týdne –pozor na výskyt nemocí
2,5 měsíce: pokud není schopné tele být přežvýkavcem pak musí být vyloučeno s chovu
2,5 roku-dospělý jedinec

 

Ošetřování telat

1. odrohování:

Optimální ve stáří 2-3 týdnů, nutné hlavně u volného ustájení
Způsoby: kauterizace: elektrické zařízení které vypálí pučnice
Louhování: používají se louhové tyčinky 10 cm dlouhé

2. označování:

Dočasně označit do 72 hod by mělo bát trvale označené plastové náušnice žluté jalovice,

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Chov telat – maturitní otázka

| Strana 5 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

červené nebo růžové býčci

3. Tetování

4. kontrola zdravotního stavu

Kýly, dýchacích cest, výtok z očí, konzistence výkalů

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

